
ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДОБРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
6 сессия I созыва

Р Е Ш Е Н И Е

14.02.2024 г. с. Доброе № 125 - рс
О "Положении о дорожном фонде Добровского муниципального округа 
Липецкой области"

Рассмотрев представленный главой администрации Добровского 
муниципального округа проект "Положения "О дорожном фонде Добровского 
муниципального округа"", руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. Уставом Добровского муниципального округа, учитывая 
решение постоянной комиссии по местному самоуправлению и социальным 
вопросам, Совет депутатов Добровского муниципального округа

РЕШИЛ:
1. Утвердить "Положение о дорожном фонде Добровского муниципального 

округа Липецкой области" (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов Добровского муниципального района от 

06.11.2013 № 19-рс "Положение о дорожном фонде Добровского муниципального 
района";

- решение Совета депутатов Добровского муниципального района от
27.05.2015 № 112-рс "О внесении изменений в Положение "О дорожном фонде 
Добровского муниципального района Липецкой области"";

- решение Совета депутатов Добровского муниципального района от
04.04.2018 № 223-рс "О внесении изменений в Положение "О дорожном фонде 
Добровского муниципального района Липецкой области"";

- решение Совета депутатов Добровского муниципального района от
14.02.2023 № 167-рс "О внесении изменений в Положение "О дорожном фонде 
Добровского муниципального района Липецкой области"";

- решение Совета депутатов Добровского муниципального района от
26.04.2023 № 182-рс "О внесении изменений в Положение "О дорожном фонде 
Добровского муниципального района Липецкой области"".

3. Направить нормативный правовой акт в соответствии с Уставом округа главе 
муниципального округа для подписания и опубликования.

4. Настоящее решетп^^Луиает тЩ%у со дня его принятия.

Председатель Совета 
Добровского муницип Е.А. Ильин



Принято
Советом депутатов Добровского 
муниципального округа 
от 14.02.2024 г. № 1 2 5 - р с

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее Положение разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", с учетом 
поправок, внесенных Федеральным законом от 27 мая 2014г. № 136-ФЗ, 
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах 
и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом 
Добровского муниципального округа, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и определяет порядок формирования и использования 
бюджетных ассигнований дорожного фонда.

1. Общие положения

1.1. Дорожный фонд Добровского муниципального округа - часть 
средств бюджета округа, подлежащая использованию в целях финансового 
обеспечения дорожной деятельности, включающей расходы на
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание 
действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах муниципального образования - Добровский 
муниципальный округ, за исключением автомобильных дорог общего 
пользования федерального, регионального или межмуниципального 
значения, частных автомобильных дорог, на муниципальную поддержку в 
сфере дорожной деятельности и управление дорожным хозяйством (далее 
соответственно - Дорожный фонд, автомобильные дороги).

2. Источники формирования Дорожного фонда

1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается 
решением Совета депутатов Добровского муниципального округа "О 
бюджете Добровского муниципального округа на очередной финансовый 
год и плановый период" в размере не менее прогнозируемого объема 
доходов бюджета Добровского муниципального округа по источникам, 
установленным пунктом 2 настоящей статьи.

2. Источниками формирования Дорожного фонда являются:
- акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащие зачислению в бюджет Добровского 
муниципального округа;



- плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, 
осуществляющими автомобильные перевозки тяжеловесных грузов;

- штрафы за нарушение правил перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения;

- субсидии из федерального и регионального дорожного фонда на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, а также капитального 
ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в 
границах Добровского муниципального округа;

- безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные 
пожертвования, в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;

денежные средства, поступающие в бюджет Добровского 
муниципального округа от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от 

возмещения убытков муниципального заказчика, взысканные в 
установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) 
условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за 
счет средств Дорожного фонда, или в связи с уклонением от исполнения 
таких контрактов или иных договоров;

- денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона, 
проводимых в целях заключения муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения 
заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения 
участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных 
случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- государственная пошлина за выдачу уполномоченным органом 
администрации Добровского муниципального округа специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и крупногабаритных 
грузов;

- плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 
сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

плата за использование имущества, входящего в состав 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- плата за аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- плата по соглашениям об установлении частных сервитутов в 
отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в целях строительства 
(реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их 
эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

- плата по соглашениям об установлении публичных сервитутов в 
отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, 
переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;



- иные поступления в бюджет Добровского муниципального округа.
3. Контроль за поступлением доходов Дорожного фонда осуществляют 

администраторы доходов по каждому виду доходов.
4. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит 

корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически 
поступившим и планируемым при его формировании объемом доходов 
бюджета.

5. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные по 
состоянию на 31 декабря отчетного года, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году 
для последующего использования на те же цели путем внесения в 
установленном порядке изменений в бюджет Добровского муниципального 
округа на соответствующий финансовый год.

3. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда

3.1. Использование средств Дорожного фонда осуществляется главным 
распорядителем бюджетных средств - администрацией Добровского 
муниципального округа в соответствии со сводной бюджетной росписью 
бюджета Добровского муниципального округа, лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до главного распорядителя.

3.2. В части содержания автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, проходящих в границах населенных пунктов поселений, 
администрация Добровского муниципального округа ежемесячно выделяет 
денежные средства территориальным отделам администрации Добровского 
муниципального округа в сумме установленных ежемесячных лимитов.

3.3. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль 
за целевым использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда.

3.4. Средства Дорожного фонда направляются на финансирование 
расходов на очередной финансовый год и плановый период по следующим 
направлениям:

- проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на 
них;

- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на 
них;

- обустройство автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

приобретение дорожно-строительной техники, передвижных 
контрольных пунктов для осуществления весового и габаритного контроля 
за качеством работ по строительству, ремонту и содержанию автомобильных 
дорог и сооружений на них;

- оформление прав собственности на автомобильные дороги общего 
пользования местного значения;

- уплата налога на имущество в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;



- осуществление мероприятий, предусмотренных утвержденной в
установленном порядке муниципальной программой "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения Добровского муниципального 
округа на 2024-2026 годы"", направленных на развитие и сохранение сети 
автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального округа;

осуществление мероприятий по ликвидации последствий 
непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на 
них;

- осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития
и функционирования системы управления автомобильными дорогами 
общего пользования местного значения муниципального округа и 
искусственных сооружений на них;

инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование
автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального округа и искусственных сооружений на них, проведение 
кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, 
занимаемых автодорогами общего пользования местного значения, 
дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, 
используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого 
имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального округа и искусственных сооружений на них;

- осуществление других мероприятий, направленных на улучшение 
технических характеристик автомобильных дорог общего пользования 
местного значения муниципального округа и искусственных сооружений на 
них;

- оплата за проведение государственной экспертизы достоверности 
определения сметной стоимости.

4. Отчет и контроль за формированием и использованием бюджетных
ассигнований Дорожного фонда

4.1. Главный распорядитель бюджетных средств ежеквартально 
направляет в отдел финансов округа отчет об использовании бюджетных 
ассигнований Дорожного фонда по форме и в сроки, устанавливаемые 
отделом финансов администрации Добровского муниципального округа.

Отдел финансов округа, на основании данных отчетов, представленных 
главным распорядителем, формирует в составе бюджетной отчетности об 
исполнении бюджета округа за 1 -й квартал, 1 -е полугодие и девять месяцев 
текущего финансового года отчеты об использовании бюджетных 
ассигнований Дорожного фонда за данные периоды.

Годовой отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного 
фонда в составе годового отчета об исполнении бюджета округа 
представляется в Совет депутатов Добровского муниципального округа не



позднее 1 мая года, следующего за отчетным, в соответствии с 
"Положением о бюджетном процессе Добровского муниципального округа".

4.2. Ответственным за координацию действий по формированию и 
представлению отчетности об использовании средств Дорожного фонда 
является отдел ЖКХ и дорожной деятельности администрации Добровского 
муниципального округа.

4.3. Контроль за формированием и использованием бюджетных 
ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5. Вступление в силу настоящего Положения

5.1. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Добровского 
муниципального округа

с. Доброе,
14.02.2024г.
№5


